Giriş

Dönemin tarihçilerinin Türk devleti olarak adlandırdıkları Memlûkler (648-

923/1250-1517), iki buçuk asır boyunca Mısır, Şam ve Hicaz bölgelerinde hüküm
sürmüşlerdir. Bu devlet, genellikle Bahrî (648-784/1250-1382) ve Burcî (784-
923/1382-1517) Memlûkler şeklinde iki döneme ayrılır.1 Bahrî Memlûkler dönemi

adı verilen ilk dönem, başta idarî ve askerî yapı olmak üzere devlet
teşkilâtlanmasının şekillendiği devreyi teşkil eder. Bunu takip eden ikinci
dönemde, devletin kuruluşunda ortaya çıkan müesseselerdeki önemli değişimlere

etmişlerdir.17 Eldeki veriler, bu hususu aydınlatma konusunda yetersiz
kalmaktadır.

Reîsületıbbâlık müessesesinin gelişimi bakımından Abbâsî halifelerinden
Muktedir-Billâh (296-320/908-932) dönemi ayrı bir önemdedir. Çünkü bu

dönemde reîsületıbbâlığın bir müessese olarak varlığını kesin olarak tespit etmek
mümkündür. Bu dönemde, tıp başta olmak üzere muhtelif alanlardaki temayüzleri
ile tanınan Harran merkezli İbn Kurre ailesinin bazı üyelerinin Bağdat’ta

reîsületıbbâ olarak görevlendirildikleri bilinmektedir. Muktedir-Billâh zamanında
bu göreve getirilen Sinân b. Sâbit b. Kurre (ö. 331/943), Bağdat’taki
bîmâristanların denetimi, Bağdat ve çevresine sağlık hizmeti götürülmesi, bu

bölgede hizmet veren hekimlerin tıp alanındaki yeterliliklerinin tespiti ve başarısız
olduğu belirlenenlerin meslekten ihraç etme gibi konulardan sorumlu kılınmıştı.18
Yine onun oğlu Sâbit (ö. 365/975-6), 313 (925) yılında halife Muktedir-Billâh

tarafından reîsületıbbâ olarak görevlendirildi. Ayrıca Sâbit’in Müttakî-Lillâh (329-
333/940-944), Müstekfî-Billâh (333-334/944-946) ve Mutî’-Lillâh’ın (334-
363/946-974) özel hekimliğini yaptığı da aktarılmaktadır.19

Büveyhî hükümdarı Adudüddevle (367-372/978-983) tarafından 981
yılında yüksek meblâğlar harcanarak Bağdat’ta yaptırılan ve önemini uzun yıllar

koruyan Adudî bîmâristanı, reîsületıbbâlık müessesesi bakımından önemlidir. Bu
hastanenin doğrudan reîsületıbbâya bağlandığı ve buranın idaresinin ona verildiği
görülmektedir. Bunun yanı sıra reîsületıbbânın görevlerine Abbâsî halifelerinin

özel hekimliği, Bağdat ve civarındaki bütün tıp kurumlarının ve tıp faaliyetlerinin
yönetimi de ilave edildi.20 Selçuklular dönemine gelindiğinde reîsületıbbâların
Adudî bîmâristanında tıp eğitimi de vermeye başladıkları aktarılmaktadır.21

Memlûkler Devleti’nin kurulduğu Mısır coğrafyasında Tolunoğulları (254-
292/868-905) döneminde bir hastanenin inşa edildiği kesin olarak bilinmektedir.

Devletin kurucusu olan Ahmed b. Tolun (ö. 270/884), Mısır’da yoğun imar
faaliyetlerinde bulunmuştur. Bu imar faaliyetleri arasında onun tarafından
yaptırılan İbn Tolun Hastanesi de bulunmaktadır.22 Tolunoğulları’nın hâkimiyeti

altındaki Mısır’da sağlık hizmetlerinin yürütülmesi amacıyla hastane inşa edilse de
bu dönemde reîsületıbbâ atamasıyla ilgili kaynaklarda bir bilgiye
rastlanılmamıştır.

olarak da bilinen Ali b. Rıdvan’dır (ö. 460/1068). O, Hâkim-Biemrillâh (386-
411/996-1021), ez-Zâhir Lii’zâzidînillah (411-427/1021-1036) ve Müstansır-

Billâh (427-487/1036-1094) dönemlerinde uzun yıllar reîsületıbbâlık görevinde
bulunmuştur.23

Eyyûbîler döneminde reîsületıbbâlık kurumunun hem Mısır’da hem de
Şam’da mevcut olduğu görülmektedir. Bu dönemde tıp alanındaki bilgi ve
tecrübesine güvenilen tabiplerin reîsületıbbâ olarak görevlendirildikleri, ayrıca bu

tabiplerin tıp dersleri de verdikleri belirtilmektedir. Örneğin Dahvâr (ö.
628/1230), el-Melikü’l-Adil’in (596-615/1200-1218) güvenini kazanarak onun en
yakın adamlarından biri olmayı başardı. Bunun neticesinde Sultan, onu 612 (1215)

yılında Mısır ve Şam reîsületıbbâsı olarak atadı. el-Melikü’l-Muazzam zamanına
(615-624/1218-1227) gelindiğinde Dahvâr, Şam’daki Bimâristânü’l-Kebîr’de ders
vermeye başladı.24 Ayrıca onun yine el-Melikü’l-Muazzam dönemine denk gelen

621 (1224-1225) yılında Şam’da kendi adıyla anılan ed-Dahvâriyye tıp
medresesini kurduğu bilinmektedir.25 Eyyûbîler döneminde Mısır reîsületıbbâlığını
üstlenen önde gelen hekimlerden bir diğeri Nefîsüddin b. el-Zübeyr’dir (ö.

636/1238). Onun el-Melikü’l-Kâmil Muhammed (615-635/1218-138) döneminde
bu göreve getirildiği ve göz hastalıkları ile cerrâhî alanında uzman olduğu ifade
edilmektedir.26 Bir başka örnek, el-Melikü’l-Cevâd Muzafferüddin Yunus 635

(1237) yılında Şam’a hakim olunca tıp alanında uzmanlığına güvendiği Bedreddin
b. Kadı Ba’lebekkî’yi (ö. 650/1252) hizmetine almasıdır. Onu 637 (1239) yılında
göz tabipleri ve cerrâhlar dahil bütün tabiplerin başına reîsületıbbâ olarak tayin

etmiştir. Ayrıca o, reîsületıbbâlık görevi ile birlikte tıp eğitiminden de sorumlu
kılınmıştır.27

Memlûkler öncesinde Abbâsîler’den itibaren varlığı bilinen reîsületıbbâlık
müessesesinin, bazı dönemlerde daha çok tıp alanında öne çıkan ailelerinin
uhdesinde bulunduğu anlaşılmaktadır.

Bu durumu reîsületıbbâlığın statüsünün gerileyişinin bir işareti
olarak yorumlamak mümkündür.28

Memlûkler devletinde başlangıçta Mısır ve Şam tek bir reîsületıbbânın
sorumluluğuna verilmişken, daha sonra Mısır için ayrı Şam için ayrı atamalar

yapıldığı görülmektedir. Tespitimize göre ilk reîsületıbbâ, Sultan Baybars
döneminde (658-676/1260-1277) atanmıştır. O, Mısır ve Şam’ı tek bir
reîsületıbbânın sorumluluğuna vermiştir. Onun döneminde Alâmeddîn İbrahim b.

Ebû Huleyka (ö. 708/1308-1309), hem Mısır’da hem de Şam’da reîsületıbbâlık
görevini yürütmüştür.29 İbnü’s-Sukâî’nin (ö. 726/1326) verdiği bilgiden Alâmeddîn
İbrahim’in Şam’daki sağlık hizmetlerini nâibi vasıtasıyla yürüttüğü

anlaşılmaktadır. Onun verdiği bilgiye göre, hem fakih hem de tabip olarak bilinen
Cemâleddîn Ahmed b. Abdullah b. Hüseyin (ö. 694/1295), reîsületıbbâ Alâmeddîn
İbrahim’in Şam’da nâibliğini yapmıştır.30 Memlûkler döneminde Mısır ve Şam için

iki ayrı reîsületıbbâ tayin etmeye dair uygulamanın Sultan Nâsır Muhammed
zamanında (709-741/1310-1341) başladığı görülmektedir.31 Bu yeni uygulamanın,
Burcî Memlûkler döneminde de değişmeden devam ettiği anlaşılmaktadır. Nitekim

Memlûkler dönemi bürokrasisi ile ilgili ansiklopedik eser müellifi Kalkaşendî,
Subhu’l-a’şâ isimli eserinde zaman dilimi belirtmeksizin Mısır için ayrı Şam için
ayrı reîsületıbbâ bulunduğunu kaydetmektedir.32 Muhtemelen Kalkaşendî, bu

bilgiyi aktarırken kendi dönemindeki yani Burcî Memlûklerin ilk yıllarındaki
uygulamadan bahsetmektedir.

Kaynaklar, Baybars’tan sonra tahta çıkan ve kısa süreli olarak tahtta
bulunan Bereke (676-678/1277-1279) ile Sulamış (678/1279) dönemlerindeki
reîsületıbbâlardan bahsetmemektedir. Ancak Sultan Kalavun döneminde (678-

689/1279-1290) görev almış reîsületıbbâlar ile ilgili bazı bilgiler bulmak
mümkündür. Kalavun döneminde İbnü’n-Nefîs (ö. 687/1288), Şerefüddin İbn
Ebû’l-Havâfîr (ö. 711/1312) ve saray tabibi Reşîdüddin Ebû’l-Vahş b. Ebû

Huleyka’nın (ö. 676/1277-78) üç oğlu Mühezzibüddin İbn Ebû Huleyka, Alâmeddîn
İbrahim ve Muvaffakuddin Ahmed Ebû’l-Hayr olmak üzere toplam beş tabip,
sırasıyla reîsületıbbâlığı üstlenmiş ve Sultan Kalavun tarafından 683 (1284) yılında

inşa ettirilen Kalavun Hastanesi33 idareciliğini yürütmüşlerdir. Bunlardan ilki olan
ünlü tabip İbnü’n-Nefîs, yaklaşık 80 yaşında bu göreve getirilmiştir. Göreve
getirilmesinden 3 yıl sonra 687 (1288) yılında vefat etmiştir.34 İbnü’n-Nefîs’in

Şam’da öğrenim gördüğü ve daha sonra Mısır’a gelerek burada Sultan Baybars’ın

28 Abouseif, Fath Allah and Abu Zakariyya, s. 19.
29 Safedî, A’yânü’l-asr, I, 134; İbn Hacer, ed-Dürerü’l-kâmine, I, 75.
30 İbnü’s-Sukâî, Tâlî Kitâb, s. 25.
31 Abouseif, Fatḥ Allāh, s. 5.
32 Kalkaşendî, Subhu’l-a’şâ, IV, 194.
33 683 (1284) yılında Sultan Kalavun tarafından inşa ettirilmiş olan ve cami, medrese, türbe ile birlikte

bir külliyenin parçası olan bu hastanenin vakfiyesi günümüze ulaşmıştır. Hastane için bk. İsa, Târîhü’l-
bîmâristânât, s.

Bununla birlikte Kalavun, Mühezzibüddîn’i Kalavun
Hastanesi’ne tıp müderrisi olarak da atamıştır.40 Dolayısıyla Bahrî Memlûkler

döneminde Kalavun ile birlikte reîsületıbbâların sağlık hizmetleri yanı sıra
Kalavun Hastanesi’nde tıp eğitimiyle de meşgul oldukları anlaşılmaktadır.

Kalavun’dan sonra tahta geçen el-Melikü’l-Eşref Halil b. Kalavun döneminde
(689-693/1290-1293) Yahudi asıllı olup İslâmiyeti seçen ve çok sayıda tabip
yetiştiren İbnü’l-Mağribî ailesi mensubu Ahmed İbnü’l-Mağribî el-İşbîlî (ö.

718/1318), 690 (1291) yılında Mısır reîsületıbbâlığına getirilmiştir. O, felsefe
başta olmak üzere pek çok ilimle meşgul olmuştur.41 Diğer oğulları ise Sultan Nâsır
Muhammed’in tabipleri arasında yer almışlardır. Safedî (ö. 764/1363), Ahmed

İbnü’l-Mağribî’nin 690 (1291) yılında Müslüman olduğu bilgisini vermektedir.42
Onun aynı yıl içerisinde reîsületıbbâ tayin edildiği dikkate alındığında ileride
tekrar ele alınacağı gibi onun reîsületıbbâ tayin edilmesi İslâmiyeti kabulünden

sonra gerçekleşmiş olmalıdır.

Kaynaklar, el-Melikü’l-Eşref Halil’den sonra Sultan Nâsır Muhammed’in

üçüncü dönemine kadar (709-741/1310-1341) herhangi bir reîsületıbbâdan
bahsetmemektedirler. Bu durum, el-Melikü’l-Eşref döneminde tayin edilen Ahmed
İbnü’l-Mağribî’nin ölümüne kadar veya bundan kısa bir süre öncesine kadar

reîsületıbbâlık görevini sürdürdüğünü düşündürmektedir.

756/1355) Mısır reîsületıbbâlığını üstlenmiştir.43 Her ne kadar onun atanma tarihi
zikredilmese de Safedî’nin aktardığı bilgilerden onun Sultan Nâsır Muhammed’in

üçüncü kez tahta çıktığı 709 (1310) yılında veya bunun sonrasında bu göreve
getirildiği anlaşılmaktadır.44 Cemâleddin İbrahim’in sultanla arasının çok iyi
olduğu ifade edilmektedir. Nitekim Sultan ona ülkenin, kadıların ve muhtesibin

durumu ile ilgili görüşlerini sormaktadır.45 Sultanın ona verdiği bu değerden onun
uzun yıllar reîsületıbbâlık yaptığı düşünülebilir.

Kaynaklarda Şam’da görev yapan reîsületıbbâların isimleri çoğu zaman

zikredilmez. Bununla birlikte, Sultan Nâsır Muhammed’in üçüncü döneminde Şam
reîsületıbbâlığı görevinde bulunan bazı isimleri tespit etmek mümkündür. Nitekim
bu dönemde Şam’da reîsületıbbâlık görevine getirilmiş Süleyman b. Davud b.

Süleyman (ö. 732/1332), Hıristiyan iken Müslüman olmuştur. Onun bu göreve
atama tarihi bilinmemekle birlikte Sultan Nâsır Muhammed’in üçüncü döneminin
ilk yıllarına denk gelen 717 (1318) yılına kadar görevini sürdürdüğü ve tıpla

birlikte hadis ilmiyle de ilgilendiği aktarılmaktadır.47 İbn Kesîr (ö. 774/1373), onun
aynı zamanda Şam’da müderrislik yaptığını da belirtmektedir.48 Nuaymî (ö.
927/1521), Şam’daki tıp medreselerinden ed-Dahvâriyye Tıp Medresesi49

müderrisliği ile birlikte reîsületıbbâlık görevini üstlendiğini, Şam nâibi Tenkiz (ö.
741/1340)50 tarafından bu görevlerinden azledildiğini ifade etmektedir.51 Tenkiz,
onun yerine reîsületıbbâlık makamına Cemâleddin Muhammed b. Cemâleddin

Ahmed’i getirmiştir. Onu aynı zamanda ed-Dahvâriyye Tıp Medresesi
müderrisliğine de tayin etmiştir.52 Buna göre Şam nâibi Tenkiz, reîsületıbbâların
sağlık hizmetlerinin yürütülmesi görevi yanında tıp eğitimiyle de ilgilenmelerine

büyük önem vermiştir.

Bahrî Memlûkler döneminde tespit edebildiğimiz son Mısır reîsületıbbâsı,

İbnü’l-Mağribî ailesi mensubu Selâhaddîn Yusuf b. Abdullah’tır (ö. 776/1374).53
Fakat onun ne zaman bu göreve getirildiği bilinmediği gibi hangi sultan ya da
sultanlar döneminde bu görevi yürüttüğü de belli değildir. Bununla birlikte bu son

43 Safedî, A’yânü’l-asr, I, 54-56.
44 Safedî, el-Vâfi, V, 207-208.
45 İbn Tağriberdî, el-Menhelü’s-sâfî, I, 35.

ya da tıp alanındaki şanı ile ilgili olmayıp, Nasır Muhammed’in yaşadığı zorluklarda
onu yalnız bırakmaması ve 708 (1308) yılında Kerek’e sürüldüğünde Cemâleddin

İbrahim’in ona refakat etmesi sebebiyledir. Nasır, tahta tekrar çıkınca onun
sadakatini bu şekilde ödüllendirmiştir.60

Sultan Kalavun dönemiyle birlikte reîsületıbbâ olabilmek için yeni bir şartın
yürürlüğe girdiği anlaşılmaktadır.